per aconseguir que hi pogués haver franciscans 
a l’illa, va voler sufragar el cost d’un ornament 
important per a la capella del convent de Jesús: 
un retaule comprat a València. L’encàrrec es 
féu als mateixos pintors les obres dels quals 
eren instal·lades a la catedral de València i que 
rebien encàrrecs del cardenal Borja. Així, el 
14 de gener de 1503, la Universitat obtingué 
cent lliures mallorquines pel procediment de 
la venda d’un censal o renda anual perpètua de 
dos mil diners. Molt probablement, per tant, la 

data d’arribada del retaule de Roderic i Fran-
cesc d’Osona a Eivissa és l’any 1503. Com es 
pot veure, aquesta data coincideix amb el lap-
se en què es documenta la presència de frares 
franciscans a l’església de Jesús. La dedicació 
principal i la iconografia general del retau-
le lliguen plenament amb aquesta circums- 
tància. Clarament, doncs, l’obra d’art va ser 
encarregada i pagada per la Universitat amb la 
intenció d’instal·lar-la en el convent franciscà, 
del qual s’esperaven, potser debades, tants be-
neficis espirituals.

LOCVS AMŒNVS  15, 2017 29El retaule dels Osona de l’església de la Mare de Déu de Jesús (Eivissa, Illes Balears). Noves aportacions documentals

Censal del honorable Johan Serra de Bernat de VIII lliu-
res, VI sous, VIII diners78.

Die XIIII januarii anno a Nativitate Domini millesi-
mo D secundo79.

In Dei nomine amen. Noverint universi quod nos, 
Petrus Tur, filius Johannis, quondam, et Bartholomeus 
Tur, filius Luciani, habitatores Evice, de consilio secreto 
universitatis Evice ambo, simul et uterque nostrum in so-
lidum, per nos et nostros presentes et futuros, cum auc-
toritate et decreto magnifici et honorabilis Bernardi Pau 
Çalba, domicelli, consiliarii80, coperii regis nostri domini 
et pro sua regia majestate gubernatoris; Bernardi Tur, 
bajuli Evice pro reverendissimo domino Archiepiscopo, 
et Michaelis Pons, bajuli Evice pro reverendissimo ca-
pitulo Terrachone per obitum reverendissimi prepositi,  
non dolo vi vel metu inducti, seducti nec in aliquo cir-
cumvenenti, ymo gratis et ex nostris certis scienciis, vendi 
mus et titulo huiusmodi vendicionis concedimus, tradimus  
corporaliter seu quasi vobis, honorabile81 Johanni Serra, 
filio Bernardi, quondam, conhabitatori nostro, presenti 
et acceptanti, et vestris, octo libras sex solidos et octo de-
narios re(galium) Ma(ioricarum) mi(nutorum) censuales 
annuales et rendales per nos et nostros presentes et fu-
turos vobis et vestris solvendas et deliberandas a die qua 
presens constitutur instrumentum ad unum annum et de 
inde annis singulis in eadem die sive termino die a diata 
sine omni dilacione, excepcione, dampno et missione, 
interesse et gravamine vestri et vestrorum, ac curie que-
rela. Nam si per predictis annuo censu a nobis petendo, 
habendo, exhigendo et recuperando opportuerit, vos vel 
vestros aliqua dampna, gravamina, missiones, sumptus, 
interesse et expensas, judicio et extra qualitercumque 
subire, sustinere sive pati, nos ea omnia vobis et vestris 
solvere, restituere et emendare promittimus82 debeamus 
et teneamur incontinenti vestre omnimode voluntati de et  
super / quibus dampnis, gravaminibus, sumptibus, mis-
sionibus, interesses et expensis credatur credique volu-
mus vobis et vestris sola, plano, simplici verbo sine tes-
tibus et juramento et judiciaria tatxacione quantumque 
inde minime requisita vel expectata quasquidem octo 
libras, sex solidos et octo denarios censuales annuales 
et rendales vobis assignamus ac de novo imponimus et 
carricamus in et super omnibus et singulis bonis et juri-
bus utriusque nostrum mobilibus et inmobilibus ubique 
habentis et habendis. Predictas itaque octo libras, sex 
solidos et octo denarios censuales annuales et rendales 
cum omni utili dominio ac pleno jure petendi, habendi, 
exhigendi et recipiendi ipsas, sine tamen empara vendi-
mus vobis et vestris perpetuo pretio, videlizet, centum 
libras re(galium) Ma(ioricarum) mi(nutorum) quas a 
vobis confitemur nos habuisse et recepisse numerando 
in presencia notarii et testium infrascriptorum. Et quo 
servierunt et converse fuerunt ad solvendum retabu-
lum83 noviter factum pro ecclesia Beate Virginis Marie 
de Jesus (IHS) in plano presentis ville. Unde renuncia-

mus excepcionis dicte vendicionis per per nos vobis non 
facte dicteque pecunie a vobis non habite, non recepte 
et non numerate. Si vero hec venditio plus dicto precio 
modo valet aut valebit de cetero totum id plus quicquid 
et quantum fuerit, damus et remittimus vobis et vestris 
donacione propria, simplici et irrevocabili qua84 dicitur 
intervivos, renunciantes scienter legi que subvenit de-
ceptis ultra dimidiam justi precii. Constituimus nos pre-
dicta que vobis vendimus vestro vestrorumque nomine 
interim possidere se quasi / donech de predictis vos vel 
vestri possessione adepti fueritis corporalem quam liceat 
vobis et vestris apprehendere et adipisci vestra propria 
autoritate et apprehensio penes vos et vestros licite reti-
nere et titulo et ex causa huiusmodi vendicionis damus 
et redimus vobis et vestris omnia loca et jura nostra 
omnesque voces, vices, raciones et actiones reales et per-
sonales, utiles et directas varias sive mixtas, ordinarias et 
extraordinarias et alias quascumque nobis et nostris in 
predictis pertinentes et pertinencia ac pertinere debentes 
et debentis quovismodo jure, titulo sive causa seu racio-
ne. Quibus juribus, locis, vocibus, vicibus, racionibus et 
actionibus et aliis nostris predictis valeatis vos et vestris 
semper libere uti agere, exercere et experiri vosque tueri 
et defendere judicio et extra, tam agendo quam defen-
dendo. Mandantes serie presentis publici instrumenti 
vicem epistole gerentis in hac parte nobis et nostris et 
ceteris aliis bona nostra possidentibus quatenus de dictis 
octo libris, sex solidis et octo denariis censualibus et ren-
dalibus vobis et vestris solvere, respondere et satisfacere 
teneamur et debamus. Quoniam ponentes vos et vestros 
in predictis, in locum et jus nostrum constituimus vos et 
vestros in ipsis veros dominos et legittimos procuratores 
ut in rem vestram propriam ad habendum, tenendum, 
possidendum, dandum, vendendum, impignorandum 
et alios quovismodo alienandum vestrasque vestrorum 
omnimodas voluntates inde libere et perpetuo facien-
dum quibuscumque volueritis. Et sic promittimus ea 
bona fide convenimus predicta qua vobis vendimus 
faciemus vos et vestros facere / habere, tenere et in sa-
na pace possidere contra omnes personas, et tenemur 
tenerique promittimus vobis et vestris pro predictis de 
firma et legali evictione, necnon de omnibus dampnis, 
sumptibus, missionibus et expensis litis et extra littem 
etiam et ubique, et pro quibus omnibus et singulis sis 
tenendis, servandis et complendis, obligamus vobis et 
verstris omnia et singula bona et jura nostra et utriusque 
nostrum mobilia et inmobilia ubique habita et habenda, 
renunciantes scienter quantum ad hec omnibus juribus, 
legibus, sciliis, franquesiis, privilegiis, consuetudini-
bus et constitucionibus et aliis quibusvis quibus contra 
predicta nos juvare possemus quoquomodo. Actum est 
hov Evice, die XIIII mensis januarii anno a Navitivate 
Domini Mº D III. Sig++na nostrum Petri Tur et Bartho-
lomei Tur predictorum qui hec laudamus, concedimus 
et firmamus.

Apèndix documental
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Testes huius rei sunt honorabiles Johannes Mari, vigne-
rius, et Petris Costa, presbiter.

Dicta die.
Noverint universi quod nos, Lucianus Tur, Climens 

Johannis et Bartholomeus Johannis, jurati anno pre-
senti universitatis castri, ville et insular Evice, scientes, 
attendentes vos, honrabilem Petrum Tur et Bartholo-
meum Tur Luciani, consiliarios de consilio secreto anni 
presentis universitatis Evice, nomine vestro proprio, 
die presenti et infrascripto cum publico instrumento 
paulo ante istur facto in posse notarii infrascripti, ma-
nulevasse ab honorabile85 Johanne Serra, filio Bernardi, 
ad censuale86 centum libris re(galium) Ma(ioricarum) 
mi(nutorum) que servierunt / ad solvendum retabulum 
noviter factum pro ecclesia Beate Virginis Marie de Je-
sus in plano presentis ville. Et volentes vos, dictos ve-
nerabiles Petrum Tur et Bartholomeum Tur reddere et 
servare indempnes a manulevamentis dicte quantitatis  
et a prestacione annui census euisdem. Id circo nos, dicti 
jurati, vice et nomine dicta universitatis et singularium 
de eadem, gratis et ex nostri certa sciencia promittimus 
et bona fide convenimus pro firmam et solemnem stipu-
lacionem verbis legittimis conceptam, vobis, dictis Petro 
Tur et Bartholomeo Tur, presentibus et vestris, in mani-
bus et posse notarii infrascripto, hec a nobis stipulatis 
et recipientis quod nos, dicti jurati et qui pro tempore 
fuerint sine dampno et missione vestri et vestrorum bo-
norum et rerum vestrarum, dabimus, trademus, solve-
mus et deliberabimus de bonis nostris propriis et dicte 
universitatis, dicto honorabile87 Johanni Serra et suis, 
termino statuto et contento juxta contractus incarrica-
menti dicti censualis hodie inter impsum et vos factum, 
omni dilacione, excepcione et diffugio proculpulsis ac 
vos et vestros, et bona vestra et vestrorum servabimus 
et reddemus indempnes et indempnia ante dampnum 
datum et post a prestacione et solucione annui census 
dictarum centum librarum. Itaquod si pro predictis 
aut occasione promissorum opportebit vos vel vestros 

aliquid dare vel solvere aut aliqua dampna, gravamina, 
sumptus, missiones, expensas et interesse tam in solven-
do dictum censum quam in sagionibus, scripturis, advo-
catis, procuratoribus seu alias qualitercumque fuerint, 
promittimus et convenimus et pacto / vobis et vestris 
vero, solo, plano et simplici verbo absque testibus et ju-
ramento et judiciali tatxacione minime recepta et etiam 
expectata pro quibus omnibus et singulis sit tenendis  
et servandis et firmitter attendendis, obligamus vobis et 
vestris et dicto Johanni Serra et suis omnia et singula bo-
na et jura nostra et dicta universitatis et singularium de 
eadem, mobilia et inmobilia privilegiata et non privilegi-
ata88 ubique habita et habenda. Renunciantes benefficiis 
novarum constitutionum et dividendarum accionum et 
epistole divi Adriani omnibusque aliis juribus, legibus, 
privilegiis, franquesiis, constitucionibus et consuetudi-
nibus quibus contra predicta nos proprio nomine aut 
nomine dicte universitatis et singularium eiusdem ju-
vare possemus aut dicta universitas et singulares juvare 
possent quoquomodo. Actum est hoc Evice, die quarta 
decima januarii anno a Nativitate Domini Mº quingen-
tesimo tercio. Sig+++na nostrum Luciani Tur, Climentis 
Johannis et Barthomei Johannis, juratorum predicto-
rum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus. Testes 
huius rei sunt honorabiles Johannes Marí, vignerius, et 
Petrus Costa, presbiter.